1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số:            /LĐLĐ    Lào Cai, ngày       tháng       năm 2022
V/v đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền

                      Kính gửi:  - LĐLĐ các huyện, thành phố, thị xã;
                                       - Công đoàn ngành và tương đương;

           - Công đoàn LĐLĐ tỉnh phối hợp chỉ đạo.

Thực hiện công văn số 4120/TLĐ-TG ngày 13/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam về việc đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động tháng công nhân năm 2022;
Thực hiện Kế hoạch số 2066/UBND-VX ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh Lào Cai

việc tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ
Quốc gia không thuốc lá năm 2022; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lào

Cai đề nghị các cấp công đoàn trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền triển khai
thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền các hoạt động tháng công nhân năm 2022

Các cấp công đoàn căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 02/4/2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm
2022; Kế hoạch số 45/KH–LĐLĐ&SLĐTBXH, ngày 08/4/2022 của Liên đoàn Lao

động tỉnh và Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Lào Cai về triển khai các
hoạt động “Tháng Công nhân và Tháng An toàn vệ sinh lao động” năm 2022 và chỉ

đạo, hướng dẫn của cấp ủy để triển khai thực hiện. Từ nay đến ngày 31/5 công tác
tuyên truyền tập trung vào các nội dung sau:

- Tuyên truyền về các hoạt động đại dịch Covid-19, chăm lo, bảo vệ quyền và
lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, nhất là các chương trình, hoạt động

thăm, động viên tặng quà đoàn viên, người lao động khó khăn, mắc bệnh hiểm
nghèo, bệnh nghề nghiệp, tai nạn lao động.

- Việc thực hiện các chính sách đối với người lao động như chính sách hỗ tiền

thuê nhà, chính sách bảo hiểm xã hội, vấn đề nhà ở và các thiết chế cho công nhân,
việc thực hiện lương tối thiểu vùng,...

- Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình, cách làm sáng tạo, hoạt động có ý
nghĩa của các cấp công đoàn trong Tháng Công nhân năm 2022, trong đó làm rõ các

giá trị thụ hưởng của đoàn viên, người lao động.

- Việc quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, người sử dụng lao động đối với

công nhân, đặc biệt là các chương trình đối thoại, việc triển khai thực hiện Nghị
quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt

động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

- Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, các phong trào thi

đua, vận động, chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm
chiến thắng đại dịch Covid-19”.

2

2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá
và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2022

-  Các cấp công đoàn vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia
các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không khói thuốc 31/5 và Tuần lễ quốc gia
không thuốc lá từ ngày 25 - 31/5 năm 2022 với chủ đề  “Thuốc lá - mối đe dọa tới
môi trường của chúng ta”, đồng thời tổ chức treo băng zôn khẩu hiệu hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá.

- Tập trung tuyên truyền quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung Luật Phòng,
chống tác hại của thuốc lá (PCTHCTL); tăng cường công tác thông tin, truyền thông,

giáo dục về PCTHCTL nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ
trong toàn tỉnh về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các

quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.
Tham gia kiểm tra lồng ghép đối với việc kiểm tra hoạt động các cơ quan, đơn vị,

nhà hàng, khách sạn, địa điểm công cộng trên địa bàn.

 -  Các cấp công đoàn rà soát, bổ sung, kiện toàn kịp thời thành viên ban chỉ

đạo PCTHCTL theo quy định. Phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh
nghiệp triển khai hệ thống biển cấm hút thuốc, đưa quy định không hút thuốc lá

tại những nơi quy định vào quy chế đơn vị, trở thành một tiêu chí bình xét thi đua
khen thưởng hàng năm. Gắn tiêu chí xây dựng môi trường làm việc không khói
thuốc với xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và công

đoàn cơ sở vững mạnh.

3. Hình thức tuyên truyền

- Lan tỏa các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022 tại cơ sở trên các phương
tiện thông tin, truyền thông đại chúng. Các cấp công đoàn chủ động tuyên truyền

đậm nét các sự kiện của công đoàn trong Tháng Công nhân năm 2022. Viết tin, bài
phản ánh hoạt động công đoàn của đơn vị mình. Vận động cán bộ công đoàn, người

lao động sử dụng các phương tiện thông tin (điện thoại, facebook, zalo, youtube...)
để chia sẻ thông tin, hình ảnh, các sản phẩm truyền thông về phong trào công nhân,

hoạt động công đoàn trong Tháng Công nhân năm 2022; Tăng cường viết tin, bài...
đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử và mạng xã hội của các cấp Công đoàn.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trên các phương tiện truyền
thông đại chúng về tác hại của thuốc lá, các biện pháp cai nghiện thuốc lá, những
mô hình hay, cách làm hiệu quả của cá nhân, tập thể trong công tác PCTHCTL.
Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực viết tin, bài phản ánh về công tác tuyên
truyền hoạt động PCTHCTL để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh Lào
Cai; chuyên trang, chuyên mục Công đoàn Lào Cai trên báo Lào Cai, Đài PT-TH
tỉnh. Nghiên cứu, ứng dụng các tính năng của mạng xã hội để tổ chức các buổi
truyền thông về tác hại của thuốc lá cho phù hợp với tình hình dịch bệnh hiện nay.
Các thông tin về Luật PCTH thuốc lá, tài liệu truyền thông phòng, chống  tác hại
thuốc lá, tài liệu tư vấn cai nghiện thuốc lá, tài liệu về tác hại của thuốc lá  điện tử,
thuốc lá nung nóng được đăng trên trang thông tin điện tử của Chương trình
PCTHCTL: www.vinacosh.gov.vn

4. Chế độ báo cáo

3

Đề nghị các LĐLĐ các huyện, thành phố, thị xã; Công đoàn ngành và tương
đương; Công đoàn LĐLĐ tỉnh phối hợp chỉ đạo nghiêm túc triển khai, thực hiện các

hoạt động theo công văn này lồng ghép với báo cáo kết quả triển khai các hoạt
động Tháng Công nhân năm 2022 và báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2022.

 Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai đề nghị các cấp công đoàn
quan tâm triển khai và thực hiện nghiêm túc./.

                                                                    TM. BAN THƯỜNG VỤ

 Nơi nhận:                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Như kính gửi;
- Cổng TTĐT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, BTG-NC.

                                                                                 Đỗ Lê Tín

4

THÔNG ĐIỆP

Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5

và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5 năm 2022

CHỦ ĐỀ: THUỐC LÁ – MỐI ĐE DỌA TỚI MÔI TƯỜNG CỦA CHÚNG TA

1. Thuốc lá gây ô nhiễm trái đất và đe dọa sức khỏe con người

2. Mọi người có quyền được sống và làm việc trong môi trường không khói thuốc lá.

3. Không hút thuốc lá vì môi tường trong lành

4. Không hút thuốc lá là khỏe mạnh, văn minh, lịch sự

5. Không hút thuốc lá trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh, người cao  tuổi

6. Không hút thuốc lá gần người khác

7. Mọi sản phẩm thuốc lá đều có hại cho sức khỏe

8. Thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng đều gây hại cho sức khỏe của  bạn

9. Không có sản phẩm thuốc lá nào an toàn cho sức khỏe

10. Hãy bỏ thuốc lá ngay hôm nay để giảm nguy cơ tử vong do ung thư phổi

11. Hãy bỏ thuốc lá ngay hôm nay để giảm nguy cơ tử vong do bệnh phổi tắc nghẽn

12. hãy bỏ thuốc lá ngay hôm nay để giảm nguy cơ đột quỵ

13. Hút thuốc lá là tự hại mình và đầu độc những người xung quanh

14. Thanh niên Việt Nam nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, và thuốc lá nung nóng

15. Hãy gọi 18006606 để được tư vấn cai thuốc lá miễn phí

16. Cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế, trường học và nơi làm việc (Luật Phòng, chống tác  hại của

thuốc lá)

17. Cấm hút thuốc lá trên phương tiện giao thông công cộng (Luật Phòng, chống tác hại  của
thuốc lá)

18. Cấm hút thuốc lá trong khách sạn, nhà hàng việc (Luật Phòng, chống tác hại của  thuốc lá)

19. Công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá  tại nơi

làm việc việc (Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá)

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-05-18T13:50:12+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Đỗ Lê Tín<dltinldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T14:04:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T14:05:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T14:05:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T14:05:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!